Протокол № 5

заседания Педагогического совета

от 10.04.2024г.

Присутствовало: 4 человека (заведующая, воспитатели, музрук).

Председатель: Недодаева И.А.- заведующая ДОО

Секретарь: Михеева В.С.

«О результатах  самообследования за 2023»

Повестка дня:

1. Сообщение о теме и повестке педагогического совета. Выступление

заведующей Недодаевой И.А.

2. Отчет о результатах самообследования - Недодаева И.А.

3. Проект решения заседания педагогического совета.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступила заведующая - Недодаева И.А. Она сообщила

повестку дня и задачи педагогического совета.

По второму вопросу заслушали заведующую Недодаеву И.А., которая

рассказала о результатах самообследования и сделала следующие выводы

1.Проведенный анализ состояния качества образования ДОО на основе

шкалы МКДО и ECERS-R показал, что реально сложились условия и

потенциальные возможности коллектива для дальнейшего развития и

повышения эффективности деятельности. Мониторинг качества дошкольного

образования РФ признан создать информационные условия для управления

качеством образования в организациях осуществляющих образование в

сфере дошкольного образования. Мониторинг фокусирует внимание

организации на повышении степени удовлетворенности качеством

образования всех участников образовательных отношений и других

заинтересованных сторон. В современных условиях реформирования

образования, ДОО представляет собой открытую и развивающуюся систему.

МКДО и ECERS-R - новый инструмент, прежде всего для самоанализа и

корректировки дальнейшего пути развития ДОО.

2. Основные проблемы и направления ближайшего развития ДОО.

Текущее состояние системы образования по МБДОУ д/с № 21 « Радуга»

подтверждает готовность к дальнейшему развитию. Поставленные цели и

задачи деятельности учреждения в 2023 году в целом выполнены.

Основные аспекты работы:

- разработана необходимая нормативно-правовая база функционирования

ДОО как бюджетного учреждения;

- реализован в течение года комплекс мероприятий по обеспечению

безопасности пребывания в ДОО;

- наблюдается стабильность численного состава воспитанников.

Однако выявлен и ряд актуальных проблем, для решения которых

необходимо реализовать в 2024 году комплекс мер и мероприятий.

Основные сохраняющиеся проблемы

1.Необходимость повышения качества образования через:

- эффективное применение в воспитательно-образовательном процессе

системно- деятельностного подхода; коррекционную работу логопеда,

- совершенствование методической работы, направленной на рост психолого-

педагогической компетентности воспитателей,

2. Необходимость оснащения консультационного центра.

3. Необходимость оснащения оборудованием ППРС ДОО.

4. Необходимость дополнительного образования в ДОО.

II. Результаты анализа показателей деятельности организации
N п/п Показатели Единица

измерения

Значение

показателя

1. Образовательная деятельность

1.1 Общая численность воспитанников, осваивающих

образовательную программу дошкольного образования в

режиме сокращенного дня (10 часов)

 человек 18

1.2 Общая численность воспитанников в возрасте до 3 лет  человек 0

1.3 Общая численность воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет  человек 18

1.4 Численность/удельный вес численности воспитанников в

общей численности воспитанников, получающих услуги

присмотра и ухода в режиме  сокращенного дня (10 часов):

 человек / % 18/100

1.5 Численность/удельный вес численности воспитанников с

ограниченными возможностями здоровья в общей

численности воспитанников, получающих услуги:

 человек / % 0

1.6 Средний показатель пропущенных дней при посещении

дошкольной образовательной организации по болезни на

одного воспитанника

 день 3,0

1.7 Общая численность педагогических работников, в том числе:  человек 4

1.7.1 Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих высшее образование

человек / % 3/75

1.7.2 Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих высшее образование педагогической

направленности (профиля)

 человек /  % 3/ 75

1.7.3 Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих среднее профессиональное

образование

человек / % 1/25

1.7.4 Численность/удельный вес численности педагогических

работников, имеющих среднее профессиональное

образование педагогической направленности (профиля)

человек / % 1/25

1.8 Численность/удельный вес численности педагогических

работников, которым по результатам аттестации присвоена

квалификационная категория, в общей численности

педагогических работников, в том числе:

 человек / % 0/ 0

1.8.1 Высшая  человек / % 0/ 0

1.8.2 Первая человек / % 0/ 0

1.9 Численность/удельный вес численности педагогических работников в

общей численности педагогических работников, педагогический стаж

работы которых составляет:

 1.9.1 До 5 лет человек / % 1/25

1.9.2 Свыше 30 лет  человека / % 1/25

1.10 Численность/удельный вес численности педагогических

работников в общей численности педагогических работников

в возрасте до 30 лет

человека / % 0/0

1.11 Численность/удельный вес численности педагогических

работников в общей численности педагогических работников

в возрасте от 55 лет

 человека / % 1/25

1.12 Численность/удельный вес численности педагогических и

административно-хозяйственных работников, прошедших за

последние 5 лет повышение

квалификации/профессиональную переподготовку по про-

филю педагогической деятельности или иной

осуществляемой в образовательной организации

деятельности, в общей численности педагогических и

административно-хозяйственных работников

 человек / % 3/75

1.13 Численность/удельный вес численности педагогических и

административно-хозяйственных работников, прошедших

повышение квалификации по применению в

образовательном процессе федеральных государственных

образовательных стандартов в общей численности педагоги-

ческих и административно-хозяйственных работников

 человек / % 4/100

1.14 Соотношение "педагогический работник/воспитанник" в

дошкольной образовательной организации

 человек /

 человек

4/18

1.15 Наличие в образовательной организации следующих педагогических

работников:

1.15.1 Музыкального руководителя  Да

1.15.2 Инструктора по физической культуре  Нет

1.15.3 Учителя-логопеда  Нет

1.15.4 Логопеда  Да

1.15.5 Учителя-дефектолога  Нет

1.15.6 Педагога-психолога  Да

2. Инфраструктура

2.1 Общая площадь помещений, в которых осуществляется

образовательная деятельность, в расчете на одного

воспитанника

кв. м 3,58

2.2 Площадь помещений для организации дополнительных

видов деятельности воспитанников

 кв. м 0

2.3 Наличие физкультурного зала  Нет

2.4 Наличие музыкального зала  Нет

2.5 Наличие прогулочных площадок, обеспечивающих

физическую активность и разнообразную игровую

деятельность воспитанников на прогулке

 Да

Решение педагогического совета:

1. Отчет о самообследовании принять к сведению.

2. Ответственному за размещение информации на сайте, разместить отчет

о само обследовании на странице сайта не позднее  19.04.2024г и 10.04.2024г

направить отчет учредителю.

Председатель:___________ Недодаева И.А.

                                                            Секретарь    ___________ Михеева В.С..